МАЛОРИТСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРОТОКОЛ

Совета по развитию предпринимательства
при Малоритском районном исполнительном комитете

27 октября 2023 г.

12.00 часов

Присутствовали на заседании:

№ 8 г. Малорита

Кондерешко Эдуард
Петрович

Шумилин Игорь
Геннадьевич

Антонович
Андрей
Валерьевич
Головчик Ольга
Владимировна
Калиниченко Василий
Васильевич
Коленченко Зоя
Федоровна
Мурашкевич Элина
Григорьевна

Осовец Николай
Николаевич

Коробейко
Алексеевич

Василий

Приглашенные:

Кипень Иван
Анатольевич

Заместитель председателя Малоритского
районного исполнительного комитета,
председатель Совета

Директор частного торгового унитарного
предприятия «Салон Трафик», депутат
Малоритского районного Совета депутатов
Директор общества с ограниченной
ответственностью «Бизон»

Директор ' общества с ограниченной
ответственностью «Роскорм»
Индивидуальный предприниматель

Индивидуальный предприниматель

Директор частного производственно-
торгового унитарного предприятия
«ЭЛЮРприма»
Директор общества с ограниченной
ответственностью «ЛегионПромСтрой»

Индивидуаль н ы й предприниматель,
заместитель председателя союза
предпринимателей и ремесленников
Брестской области

Заместитель начальника отдела Брестской
областной инспекции Госстандарта

2

Собрание совета по развитию предпринимательства при
Малоритском районном исполнительном комитете проводится без
проведения заседания совета, путем заочного голосования.

Повестка дня:
1. Об организации работы райисполкома по выявлению опасной и

несоответствующей требованиям законодательства продукции.
2. О развитии малого предпринимательства на территории региона
3 .О государственной поддержке малого и среднего бизнеса.

Слушали:
1.Кипень Ивана Анатольевича, который изложил информацию о

проводимой работе по выявлению опасной и несоответствующей
требованиям законодательства продукции;

2. Багнюк JI.M. которая изложила основные показатели развития
малого и среднего предпринимательства на территории региона в том
числе в рамках выполнения Государственной программы «Малое и
среднее предпринимательство» в Республике Беларусь на 2021-2025 годы.
Поступление в бюджет Малоритского района платежей от субъектов
малого и среднего предпринимательства.

(по состоянию на 01. 10.2023 года на территории района состоит
на налоговом учете 80 субъектов малого и среднего
предпринимательства в том числе: микро -73, малые — 7, средние - 4. За
9 месяцев 2023 года в регионе создано 11 новых субъектов малого и
среднего предпринимательства. зарегистрировано в качестве
индивидуальных предпринимателей 36 человек. Общее количество
индивидуальных предпринимателей, состоящих на налоговом учете на
01.10.2023 года составляет 419 а также о реализации Декрета № 7 от
23 ноября 2017 года «О развитии предпринимательства», а также
Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22.02.2018г.
№ 143 № Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных
видов экономической деятельности» в части подачи уведомлений о
начале осуществления отдельных видов экономической деятельности, в
том числе в 2023 году 2 уведомления. Около 50% всех уведомлений
составляют уведомления о начале осуществления розничной торговли,
16% - уведомления о предоставлении услуг по перевозкам пассажиров и
багажа автомобильным транспортом.

От субъектов малого-, среднего предпринимательства и
индивидуальных предпринимателей в бюджет Малоритского района за 9